⁶ Magyarországi uradalmának... p. 13.

⁷ „Unirea” (Blaj), nr. 4/23 ianuarie 1897, p. 29.

⁸ „Lupta” (Budapesta), nr. 248/5/18 decembrie 1908, p. 5.

⁹ *Raport către al VII-lea Congres al Uniunii muncitorilor din industria minieră din România*. București, 1923, p. 33.

¹⁰ „Foaia Diecezană” (Caransebeș), din 16/28 octombrie 1894, p. 6.

¹¹ *Reșița. Istorie și contemporaneitate* (colectiv de autori), Reșița, 1971, p. 83.

de o explozie în adâncuri n-au putut fi salvați decât o treime¹², iar în 1897 au pierit 33¹³. În perioada 1894—1909 la minele din Doman s-au înregistrat 20 de degajări grave de grizu, soldate cu 108 morți și sute de răniți.